
Z KOMITETU.

A) Ogłoszenia i odezwy.
Do dzisiejszego numeru „Rolnika" dołącza się roz

prawę o „Ugodzie z Węgrami11, napisaną przez byłego Mi
nistra rolnictwa Leopolda hr. Auersperga, do której wstęp 
historyczny znajdą Czytelnicy w artykułach zamieszczo
nych w ostatnich 3 numerach naszego organu.

Wszelkie pisma w sprawie sprzedaży materyału 
rzeźnego, a względnie zakupna bydła chudego na opasy 
nadsyłać należy do Agencyi bydła przy Komitecie c. k. 
galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego (ul. Karola Lud
wika 1. 3).

B) Ze spraw bieżących.
Z Komisyi dla organizacyi handlu materyałem rzeźnym:
Kierownik Agencyi przy Komitecie p. Bohosiewicz Ma- 

ryan udał się do Krakowa, celem nawiązania ścisłych 
stosunków z tamtejszą Agencyą rolniczą i poznania targu 
krakowskiego.

Od stycznia 1908 r. rozpocznie się stałe obsyłanie 
targu wiedeńskiego przez Agencyę przy Komitecie.

Na podstawie opinii Rad Oddziałów przedstawiono 
c. k. Namiestnictwu na zarządców przymusowych więk
szych posiadłości rolnych: Szymusika Józefa z Liska 
dla c. k. Sądu w Lisku; Hr. Russockiego Kazim. z Ustya- 
nowa i Strzeleckiego Tadeusza z Wydrnej dla c. k. Sądu 
w Ustrzykach dolnych; Udryckiego Aleksandra ze Sko- 
rodna dla c. k. Sądu w Lutowiskach; Węglińskiego Ale
ksandra z Noszca dla c. k. Sądu w Dynowie; Zadurowi- 
cza Aleksandra z Chlebiczyna polnego dla c. k. Sądu 
w Zabłotowie; Rodkiewieża Kazim. z Bukowska dla c. k. 
Sądu tamże i Poźniaka Tadeusza z Głębokiego dla c. k. 
Sądu w Rymanowie.

Na podstawie materyału, przedłożonego przez Od
działy Towarzystwa w sprawie kontraktów robotniczych, 
odniósł się Komitet do c. k. Ministerstwa rolnictwa w odpo
wiedzi na odezwę tegoż z d. 8. listopada b. r.

W sprawie stopy procentowej mającej służyć za pod
stawę przy oszacowaniu dóbr nieruchomych w r. 1908. 
odnośnie do odezwy Prezydyum c. k. Wyższego Sądu 
krajowego we Lwowie z d. 8. listopada 1907. L. 25441/07. 
przesłał nasz Komitet opinię, a mianowicie proponował, 
aby przyjąć stopć procentową:

1) 4 */,  % dlu większych posiadłości gospodarstwa 
rolnego.

2) 6% dla większych posiadłości gospodarstwa la- 
sowego.

3) 6% dla budynków niepołączonych z gospodar
stwem rolnem, leśnem lub z przedsiębiorstwem przemy- 
słowem i podlegających podatkowi domowo-czynszo- 
wemu.

W załatwieniu przedstawienia Oddziału Rawskiego 
w sprawie kolei Lwów-Bełzec doniósł Komitet na podsta
wie zabiegów podjętych przez Członka państwowej Rady, 
kolejowej Dr. Kazimierza, hr. Szeptyckiego, że wprawdzie 
upaństwowienie tej kolei doznało niejakiego opóźnienia 
to jednak w czasie najbliższym nastąpi rewizya taryf 
tej kolei, połączona z obniżeniem tychże. Rzeczą Oddzia
łu będzie przedłożyć Ministerstwu kolejowemu wykaz 
artykułów, co do których przedewszystkiem zniżka taryf 
jest pożądaną.

Komitet odniósł się do Oddziału Przemyskiego w od
powiedzi na przedłożenie w sprawie projektowanej zmiany 
taryfy przewozowej opłacanej przy przesyłkach frachtowych 
i pospiesznych, powiadamiając, że w myśl informacyi 
Członka Rady kolejowej Dr. Kazimierza hr. Szeptyckiego, 
Ministerstwo kolejowe zamierza wprawdzie podnieść 
odnośną należytość minimalną, lecz bynajmniej nie w pro- 
gresyi proponowanej przez koleje prywatne. Dla produktów 
mleczarskich wydane zostaną osobne taryfy tak, że zmia
na zasadnicza nie wywrze wpływu na podrożenie tych 
artykułów. Rada kolejowa przyjęła wniosek utworzenia 
ładowni na bydło w Nowem mieście. Rozszerzenie maga
zynu kolejowego w Przemyślu jest zapewnione.

Z Oddziałów.

W Sokalu odbędzie się Walne zebranie bełzsko-so- 
kalskiego Oddziału d. 16. b. m. o godz. 10‘/2 rano w sali 
Rady pow., w którem weźmie udział z ramienia Komi
tetu ref. dr. cam. August Rodakiewicz, celem zabrania 
głosu o: „Organizacyi handlu materyałem rzeźnym".

W Busku odbędzie się Walne zebranie Oddziału bu- 
sko-kamioneckiego d. 20. b. m. o godz. 2l/2 po południu 
w którem weźmie udział z ramienia Komitetu insp. rol
niczy Bronisław Janowski i przedstawi sprawę uprawy 
łąk i pastwisk.

W Bóbrce odbędzie się d. 19. b. ni. o godz. 27, po 
południu w sali Rady pow. Walne zebranie Oddziału 
bóbreckiego.
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Ogłoszenia i rozporządzenia władz.
L. Nam. 153.781—VI/a.

Obwieszczenie.
Przeciętna cena targowa mięsa wieprzo

wego w miesiącu listopadzie b. r. mająca służyć według 
ustawy z 7. września 1905, Dz. p. p. Nr. 163 za podstawę 
do wymiaru odszkodowania ze Skarbu państwa za świ
nie rzeźne (Schlachtschweine) wybite na podstawie wy
mienionej ustawy w miesiącu grudniu 1907 wynosi 1 K. 
19 hal. za kilogram.

Co się podaje do publicznej wiadomości.
C. k. Namiestnictwo.

Lwów, dnia 5. grudnia 1907.

L. 157.317 ex 1907.
Obwieszczenie.

Ze względu na obecny stan zarazy pyskowo racico - 
wej w kraju c. k. Namiestnictwo wyłącza z obszaru 
zamkniętego obwieszczeniem z 3. grudnia 1907 1. 153.750 
gminy z przysiółkami i obszary dworskie w powiatach po
litycznych:

a) Czortków: Byczkowce, Zwiniacz;
b) Dolina: Niniów górny, Póehersdorf, Taniawa;
c) Husiatyn: Chłopówka, Chorostków, Hadyńkowce, 

Postołówka, Rakówkąt, Uwisła;
dj Skałat: Korszyłówka, Rosochowacieć, Supr.anówka;
e) Trembowla: Matów, Nałuże, Trembowla;
f) Zbaraż: Pieńkowce, Prosówce, Skoryki;
g) Zborów: Kabarowce, Kudynowce, Meteniów, Pre- 

sowoe;
h) Żydaczów: Demenka leśna, Folwarki żydaczow- 

skie, Iwanowce, Międzyrzecze, Żydaczów i pozwala na 
wolny obrót zwierzętami racicowemi w tych miejsco
wościach, tudzież na ładowanie i wyładowywanie tych 
zwierząt na stacyach kolejowych Chorostków, Hadyń
kowce, Trembowla i Żydaczów w granicach istniejących 
przepisów.

Inne postanowienia obwieszczenia z 3. grudnia 1907 
1. 153.750 pozostają nadal w mocy.

To się podaje do powszechnej wiadomości w ślad 
za obwieszczeniem z 3. grudnia 1907 1. 153.750, ogłoszo- 
nem w „Gazecie Lwowskiej” z 5. grudnia 1907 Nr. 280.

C. k. Namiestnictwo.
Lwów, dnia 9. grudnia 1907.

KRONIKA.
Władysław ks. Sapieha, Prezes Oddziału przemyskiego, 

wybranym został d. 7. b. m. na .posiedzeniu pełnej prze
myskiej Rady pow. jednogłośnie Prezesem Rady powia
towej.

Ustawa drogowa, znosząca prestacye w naturze,'uzy
skała sankcyę Korony.

W sprawie bojkotu towarów pruskich, poruszonego 
w Nr. 565 „Słowa polskiego” z dnia ł. grudnia b. r., za
uważono,- że Towarzystwo gospodarskie pokrywa całą po
trzebę nawozów sztucznych w Prusach, i to jeszcze u firm 
liakatystycznych, jak Moritz Milch w Poznaniu i C, Schaff 
w-Bytomiu. Nie wdając się w krytykę co do ścisłości 
przytoczonych w tym artykule dat, jako też zdolności kon
kurencyjnej wymienionych przy tej sposobności fabryk 
krajowych, ograniczamy się jedynie na sprawdzenie, że 
powyższy zarzut, o ile on dotyczy Oddziału handlowego 
przy Komitecie, jest niezgodny z rzeczywistym stanem 
rzeczy, bo od firm Moritza Miloha. w Poznaniu i C. Schaffa 
w Bytomiu nigdy żadnych nawozów sztucznych nie na
bywano.

Natomiast-prawdą jest, że od trzech lat z rzędu 
przeważną część zapotrzebowania w superfosfatach po
krywano w krajowej fabryce w Dąbiu pod Krakowem, 
a tylko te środki nawozowe, które nie są w kraju wy
rabiane, zakupywano w Towarzystwie akcyjnem dla prze
mysłu chemicznego we Wrocławiu. Że także w poprze
dnich latach Oddział handlowy pragnął popierać gałąź 
produkcyi krajowej, to za dowód niech posłuży fakt, że 
kilkakrotnie nawiązywano stosunki handlowe z galicyj- 
skiem Towarzystwem dla przemysłu chemicznego we 
Lwowie, lecz zawsze niestety bezskutecznie, a to z przy
czyn od Oddziału handlowego przy Komitecie zupełnie 
niezależnych.

Oddalanie robotników w Stanach Zjednoczonych obej
muje według najnowszych wykazów pół miliona ludzi, 
w tem 3 kroć sto tysięcy zwyczajnych robotników (uns- 
killed labour), a reszta ukwalifikowanych. Rząd węgierski 
nie omieszkał wystać do Hamburga osobnej delegacyi, 
celem zorganizowania powrotu emigrantów. O rezultacie 
interpelacyi, wniesionej w Izbie posłów przez Prezesa 
Koła polskiego dra Stanisława Głąbińskiego, jak dotąd 
nic nie wiadomo. Interpelacya podnosi, że około 250.000 
robotników galicyjskich straciło w Ameryce zatrudnienie 
i zarobek. Na podstawie inicyatywy prywatnej nie mo
żna myśleć o tem, aby dla tak wielkiej liczby robotni
ków znaleźć zajęcie. Koniecznem przeto jest, aby wszyst
kie Ministerstwa, które zatrudniają robotników, we wła
snym zakresie poczyniły odpowiednie zarządzenia, po
wstrzymując w ten sposób grożącą całemu krajowi klęskę.

Emigracya do Argentyny. 0 stosunkach w Argenty
nie otrzymało Ministerstwo spraw wewnętrznych nastę
pujące informacye: Rok 1906 był niezawodnie dla Argen
tyny i kompanij przewozowych pomyślny, dzięki zwięk
szonemu wzrostowi imigracyi do tego kraju, jednakże 
mniej pomyślnie wypadł dla wychodźców. Nieurodzaj ku- 
kurudzy, pogorszenie się konjunktur i nadmiar podaży sił 
roboczych były powodem, że wielu wychodźców popadło 
w nędzę Ta niepomyślna sytuacya wystąpiła całkiem 
wyraźnie z końcem r. 1906, a w r. 1907 stosunki zamiast 
polepszyć się, uległy dalszemu jeszcze pogorszeniu. Jeżeli 
nie rozpoczął się dotąd tłumny powrót emigrantów do 
Europy, to jedynie z przyczyny, że przeważnej ich liczbie 
brak funduszów na powrót. Natomiast zmniejszyła się 
wcale znacznie imigracya.. W pierwszych pięciu miesią
cach r. 1907 przybyło do Argentyny około 77.000 wy
chodźców, gdy w tym samym czasie r. z. liczba ich do
szła była do 104.000. Równocześnie zaś opuściło Argen
tynę 40.000 osób tak, że przyrost dzięki imigracyi wy
nosił w rezultacie nie więcej jak 37.000 osób. W Argen
tynie stosunki zarobkowe pozostawiają wiele do życze
nia. Agenci zachęcający do wychodźtwa głoszą, że robot
nik w Argentynie bez trudu zarobić może 5 peśos (około 
11 koron) na dzień. W rzeczywistości jednak bardzo tru
dno osiągnąć taki zarobek.

Przeciętnie zarabia się w Argentynie połowę przy
toczonej kwoty, a nawet mniej jeszcze. Życie zaś zarówno 
w miastach, jak na prowincyi bardzo podrożało. Zdarza 
się też bardzo często, iż wychodźcy podczas pobytu 
w Buenos Aires, gdzie dopiero wyszukać sobie mają za
jęcie, wydają cały przywieziony z sobą zapas pieniędzy, 
a potem muszą przyjąć wszelką pracę, jaką im wskaze 
□rząd pracy — i za Wszołkiem wynagrodzeniem. Dola zas 
gospodarzy rolnych nie jest lepszą. Cena ziemi w Argen
tynie poszła- tak w górę, że obecnie, chcąc zakupić grunt 
dostateczny do wyżywienia, musi emigrant ofiarować na 
ten cel co najmniej 7.000 pesos (14.700 koron). Uprawa 
zaś ziemi dla nieobznajomionego z tamtejszymi stosun
kami przedstawia znaczne trudności, wymaga zaparcia*  
się, Wytrwania i znacznych wkładów pieniężnych. Zau
ważyć też wypada, iż z powodu niedostatecznego rozga
łęzienia komunikacyj wielu kolonistów nie może spienię
żyć swych produktów, chyba po bardzo niskiej cenie, ja
kie im ofiarowują wyzyskujący to położenie agenci.

Wobec takich stosunków nie należy zbytnio dowie
rzać przyrzeczeniom bawiących w Europie agentów.
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Ustawa o tępieniu myszy polnych nakłada na naczel
ników gmin i przełożonych obszarów dworskich pod karą 
.20 K. obowiązek niezwłocznego powiadomienia władzy 
politycznej i Wydziału powiatowego o ' gromadnem wy
stąpieniu myszy polnych, wymieniając równocześnie osoby, 
któreby się na kierowników akcyi tępienia najlepiej na
dawały. Akcya winna być podjętą równocześnie w całym 
■obrębie obszaru plagą dotkniętego, nie wykluczając Za
rządów kolei żelaznych, budowli wodnych i dróg wszel
kiej kategoryi. Sił roboczych, do przeprowadzenia akcyi 
na gruntach położonych w obrębie gminy, dostarczy gmina, 
sił zaś do przeprowadzenia jej na gruntach obszaru dwor
skiego, tenże obszar. Koszta siły roboczej, zapotrzebowa
nej na gruntach w obrębie gminy, tudzież ewentualne 
wynagrodzenie kierownika pokryje gmina i ściągnie je 
od właścicieli (dzierżawców, użytkowców i t. d.) grun
tów objętych akcyą tępienia myszy w gminie, licząc ceny 
praktykowane w tym czasie w danej miejscowości i roz 
dzielając koszt na poszczególnych właścicieli w stosunku 
do wielkości powierzchni ich gruntów. Koszta siły ro
boczej i ewentualnie kierownictwa na gruntach obszaru 
dworskiego pokryje właściciel obszaru dworskiego, względ
nie pokryją właściciele (dzierżawcy, użytkowcy i t. d) 
gruntów na tymże obszarze, w myśl zasad dla gmin 
ustanowionych.

Jeżeliby zaś gmina lub obszar dworski wzbraniały 
się dopełnić wogóle obowiązku przeprowadzenia akcyi 
tępienia myszy, zarządzi c. k. Starostwo przeprowadzenie 
tej akcyi z urzędu na koszt interesowanych.

Koszta nabycia środków tępienia myszy pokrywają 
właściciele (dzierżawcy, użytkowcy itp.) gruntów, na których 
tępienie myszy polnych przeprowadzano, w stosunku do 
obszarów ich gruntów, objętych tępieniem.

Wydział krajowy dostarcza dla gmin i obszarów 
dworskich potrzebnej ilości środków tępienia, za zwrotem 
kosztów przez gminy i obszary dworskie.

Wydział krajowy może pokrywać zaliczkowo ze spe- 
•cyalnego w tym celu utworzonego funduszu koszta na
bycia środków tępienia myszy. Zaliczki takie winny, in
teresowane gminy, względnie obszary dworskie, zwrócić 
temuż funduszowi w terminie oznaczonym przez Wydział 
krajowy. W razie niezapłacenia, będą zaliczki ściągane 
w drodze egzekucyi politycznej.

W wypadkach stwierdzonego ubóstwa poszczegól
nych właścicieli gruntów, może Wydział krajowy przy
znać im częściowe ulgi,w spłacie należytości..

Starostwo nadzoruje przez swego delegata akcyę tę
pienia myszy w powiecie Delegowany funkcyonaryusz 
ma należycie pouczać kierowników akcyi w poszczegól
nych gminach, udając się w razie potrzeby na miejsce, 
i czuwać nad jednolitością tejże.

Wynikłe z tych czynności koszta ponosi c. k. Rząd.
Tępienie myszy na gruntach kolejowych, budowlach 

wodnych i gruntach będących własnością funduszów dro
gowych, mają przedsiębrać odnośne zarządy na swój 
koszt.

Przyboczna Rada pracy odbyła onegdaj posiedzenie 
pod przewodnictwem Ministra Fiedlera.

P. Ministei- handlu w przemowie powitał Radę, której po 
raz pierwszy przewodniczył. Z porządku dziennego uchwa
lono zażądać, aby na wypadek, gdyby przy organizacyi 
nowego Ministerstwa fachowego nastąpiła zmiana w urzą
dzeniach co . do ochrony robotników, ubezpieczenia robo
tników i w urządzeniach statystycznych, zasiągnięto 
w tych sprawach opinii Rady pracy. Następnie obrado
wano nad sprawozdaniem komisyi ubezpieczenia robo
tników w sprawie programu reformy ubezpieczenia ro
botników i uchwalono rezolucyę, w której wyrażono zda
nie, że jest pożądane, aby bez wstrzymywania przez to 
sprawy ubezpieczenia robotników utworzono organizacyę 
ubezpieczenia na starość i na wypadek niezdolności do 
pracy dla rękodzielników i drobnych rolników; organiza
cya ta miałaby polegać na samopomocy opartej na po
mocy państwowej, krajowej i gminnej i mogłaby być 
przymusową. Dalej rezolucya uważa włączenie robotni- 
ników rolnych i leśnych do wszystkich gałęzi ubezpie

czenia robotników ze stanowiska rolnictwa za możliwe, 
a ze stanowiska socyalnej polityki za pożądane.

Kurs kucia koni. Zarząd Szkoły podkowania, istnieją
cej przy c. k. Akademii weterynaryi we Lwowie, podaje 
do wiadomości, że najbliższy’sześciomiesięczny kurs pod
kowania rozpocznie się z dniem 2. stycznia 1908 roku. 
Czeladnicy kowalscy, zamierzający się zapisać na ten 
kurs, mają się zgłosić osobiście u kierownika Szkoły 
podkowania najdalej do dnia 2. stycznia 1908 i przy 
wpisie przedłożyć następujące dokumenty: 1. świadectwo 
z ukończenia z dobrym postępem szkoły ludowej, 2. 
świadectwo wyzwolin („Lehrbrief11) i 3. świadectwo z od
bytej przynajmniej dwuletniej praktyki już w charakterze 
wyzwolonego czeladnika. Niezamożni uczniowie powyż
szego kursu mogą otrzymać zasiłki względnie stypendya 
z funduszu krajowego, o ile odznaczać się będą pilnością 
i dobrymi postępami w nauce.

Bilans handlowy Monarchii wykazuje za miesiąc paź
dziernik b. r. 196-7 mil. w dowozie a 193-6 mil. w wy
wozie, t. "z. stan bierny w kwocie 3'1 mil. k; To pogor
szenie się wynika przedewszystkiem z kiepskich żniw 
tegorocznych. Kiedy w tymże miesiącu r. z. wywieziono 
zboża za 29 mik, wywóz ten osiągnął w r. b. zaledwie 
15 mil. kor. Na cukrze wynosi ubytek8 mil.: na drzewie 
i węglach 3 mil.; na lnie i konopiach 1'5 mil. kor. Zna
czniejszy przyrost w porównaniu do października 1906 
wykazuje jedynie wywóz produktów zwierzęcych i owo
ców. Jeżeli przejrzymy dotychczasowe wykazy Minister
stwa handlowego za 10 ubiegłych miesięcy tego roku, to 
się okazuje stan bierny w wysokości 4'4 mil., podczas 
gdy w r. 1906. w tymże czasokresie bilans handlowy 
Monarchii wykazywał stan czynny w kwocie 31'4 mil. kor.

Posiedzenie Wydziału galicyjskiego Towarzystwa mle
czarskiego odbyto się dnia 1O./XII. b. r. w sali , obrad 
Komitetu c. k. Towarzystwa rolniczego w Krakowie pod 
przewodnictwem Edwarda Maurizio z następującym po
rządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego 
posiedzenia. 2) Ułożenie programu prac Towarzystwa. 
3) Sprawa Kółka mleczarzy 4) Sprawa Biura techniczno- 
mleczarskiego. 5) Sprawozdanie z ankiety w sprawie za
opatrywania miast nabiałem. 6) Przygotowanie do an
kiety w sprawie transportu nabiału koleją. 7) Sprawo
zdanie Biura handlowego dla sprzedaży masła.8) Wnioski 
członków.

Wiadomości handlowe.
Rolnicza agencya sprzedaży materyału rzeźnego w Wiedniu

Sprawozdanie targowe z 9. grudnia 1907.
Spęd: 3.393 wołów opasowych; 113 wołów z paszy; 723 bydła 

drobnego. Razem 4.229 sztuk. Według gatunku: 2.877 wołów; 622 
buhajów; 689 krów; 41 bawołów. Razem 4.229 sztuk.

Ceny w koronach za 103 kg. żywej wagi.
Woły niemieckie prima: 82—94; secunda: 72—81; tertia 62 do 

70; woły węgier. siwe prima: 70 -83: secunda: 64—72; tertia 52 do 
60; woły węgier. zabarwione prima: 83 — 96; secunda: 72-82 ; tertia : 
56—70 ; wyjątkowo : 97 -100 ; woły galicyjskie : prima : 79—86 ; secun
da: 72—78 : tertia : 68 — 70 ; wyjątkowo 00 — 93 ; buhaje prima: 70—74 ; 
secunda i tertia : 60—68; wyjątkowo: 58—80; krowy prima: 62-74; 
secunda i tertia 56—60; wyjąikowo : 00—80; bawoły prima: 48—51; 
secunda i tertia: 34—37; wyjątkowo: 00—00; woły z paszy: 42—52; 
bydło drobne: 38—61.

Uwaga: Spęd dzisiejszy był w porównaniu do zeszłotygodnio- 
wego o 704 sztuk większy. Popyt był nieznaczny, ceny spadły przy 
prima o 2 K., przy secunda i tertia od 3 — 5 K. Również popyt za 
buhajami, bydłem drobnem, bydłem z paszy był nieznaczny, cena 
spadła od 3 — 4 K. Nie sprzedano sztuk 235.

Agencya sprzedaży materyału rzeźnego przy Komitecie 
we Lwowie.

Sprawozdanie targowe z 11. grudnia 1907.
Za woły prima uzyskano 66 — 74 K za 100 kg. żywej wagi; 

za buhaje 60 — 62 K. Woły lżejsze sprzedawano na nogach.
Agencya zakupiła 12 sztuk, wołów rasowych do roboty wagi 

6 900 kg za 4012 K., dla JWP. Eustachego Zagórskiego w Kołodzie- 
jówce.
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Sprawozdanie targowe Biura Tow. Gospod. w Tarnopolu 
z dnia 6. grudnia 1907.

Geny podane w koronach, za 50 kg. loco Tarnopol.
Pszenica 13'25-13'50, Żyto 12-12'50, Jęczmień browarniany 7'50— 

7 75, Groch Victoria 11'0—12, Groch zwykły 9'00—10, Owies 6'50-6'75, 
Hreczka 8'00—8'25,Wyka 0'00—0, Koniczyna czerwona 65—72, Koniczyna 
biała 20'00— 50'00.

Spirytus za 50 litrów: paritas Tarnopol gotowy 27'00—2800, 
na zimowe miesiące 00'00—00'00, nadkontyngent 18'00 — 18'00.

Usposobienie żywsze.
Bank rolniczy.

Lwów, dnia 13. grudnia. — Za 50 kilogramów loco Lwów. Wa
luta koronowa. Pszenica gotowa 13'50 — 13 70, pszenica na termina 
00 00 — 00'00 żyto gotowe 12'20 — 12'40 żyto na termina 00'00 do 
00'00 owies obroczny gotowy 7'00 — 7'20 owies obroczny na termina 
00 00 — 00'00 jęczmień pastewny 7'60 — 7'80 jęczmień browarniany 
8'40 — 9'00 rzepak 00'00 — 00'00 lnianka 00 00 — 00'00 groch paste
wny 7'60 — 8'00, groch do gotowania 10 50 — 11'50, wyka 7'00 — 7'20 
bobik 7'00 — 7'20, hreczka 0'00 — 0'00, kukurudza nowa 0'00 — 0 00 
kukurudza stara 0 00 — 0'00, chmiel za 56 kilo 00'00 — 00 00 koni
czyna czerwona 65'00 — 75'00, koniczyna biała 35'00 — 45'00, koni
czyna szwedzka 70'00 — 80'00, tymotka 32'00 — 38'00.

Spirytus paritas Tarnopol za 100 litr, gotowy od 55'00 — 55'25, 
spirytus paritas Tarnopol na termina 00'00 — 00’00 spirytus ekskon- 
tyngentowany 36'50 — 36.75

Wskutek bardzo słabego zaofiarowania i wstrzymanego dowozu 
pszenicy węgierskiej ceny tejże znowu podniosły się znacznie. Nie 
mniej podrożało i żyto, którego zupełnie brak na targu. Owies i bo
bik są silnie zaofiarowane znajdują jednak odbiorców po niezmienio
nych cenach.

Kraków, dnia 6. grudnia 1907. — Z miejskiej centralnej targo
wicy. Na dzisiejszy targ spędzono: bydła rogatego rosłego 247 sztuk, 
jałownika 99 sztuk, cieląt 20o sztuk, owiec i kóz 22 sztuk, nierogacizny 
403 sztuk, razem 976 sztuk. Woły z paszy płacono po 00 — 00 k., za 
sztukę woły opasowe po 56—77 kor., krowy po 62—66 kor., opasowe po 00 
do 00 kor., buhaje po 63—68'00 kor., jałownik po 52 -59 kor., cielęta po 
83—86 za 1 eetnar metryczny żywej wagi. — Cielęta na sztuki po 
24—62 kor. Nierogaciznę tuczną po 70 —74 kor. za 1 ctn. metr, żywej wagi 
nierogaciznę tuczną po 104—134 kor., owce 00—00 kor. za 1 eetnar 
metryczny rzeźnej wagi. Sprzedano dla miejscowej konsumeyi bydła 
rogatego, cieląt i nierogacizny 776 sztuk, na eksport za rogatki m. 
bydła rogatego 80 sztuk, nierogacizny 00 sztuk. Pozostało do 
drugiego targu bydła i nierogacizny 120 sztuk. Ceny powyższe obli
czono bez opłaty akcyzowej.

Kr3ków, dnia 10. grudnia 1907. — Z miejskiej centralnej targo
wicy. Na dzisiejszy targ spędzono: Bydła rogatego rosłego 135 sztuk, jało
wnika 45 sztuk, cieląt 262 sztuk, owiec i kóz 11 sztuk, nierogacizny 203 
sztuk. Razem 656 sztuk. Woły z paszy płacono po 240—300 kor. za sztukę, 
.opasowe 00 krowy po 90—150, buhaje po 90—160 jałownik po 100 — 160 
za 1 eetnar metryczny żywej wagi. — Cielęta na sztuki po 20—48 
Nierogaciznę tuczną po 80 — 84 k. za 1 eetnar metryczny żywej wagi. 
Nierogaciznę tuczną po 108—130 kor. za 1 eetnar metryczny rzeźnej 
wagi. Owce po 00—00 koron. Sprzedano dla miejscowej konsumeyi bydła 
rogatego, cieląt i nierogaciny 642 sztuk, na eksport dla zamiejsco
wych —, bydła rogatego 14 sztuk, nierogacizny 00 sztuk. Pozostało 
do drugiego largu bydła i nierogacizny — sztuk. Ceny powyższe obli
czono bez opłaty akcyzowej.

■Ruch pociągów kolejowych.
ważny od 1. maja 1907 według czasu środkowo-europejskiego. 

Przychodzą do Lwowa:
Z Krakowa: 2.31*,  9.50, 8.40*,  5.50, 9.45, 5.25, 1.30*.

Z Rzeszowa: 1.10. . ■ -
Z Podwołoczysk na dworzec główny: 7.20, 12.00, 2.16*,  5.40, 

1030
Z Podwołoczysk na Podzamcze: 10 12, 7.01, 11.40, 2.00 ,

5.15.
Z Czerniowiec: 12.20*,  9.00, 3.55, 2.25*,  8.05.
Z Kołomyi: 10.05.
Z Rawy i Sokala: 7.10, 12.40.
Z Jaworowa : 8.22, 5.00.
Z Sambora: 8.00, 1.55, 9.20, 10.30.

Z Ławocznego: 7.29, 11.50, 10.50.
Z Tuchli: 3.51.
Z Bełżca: 4.50.

Odchodzą ze Lwowa:
Do Krakowa: 6.15, 12.45*,  3.45, 2.45*,  8.25*,  8.40, 11.00.
Do Rzeszowa: 4.05.
Do Podwołoczysk z dw. głównego: 7.00, 10.45, 2.17*,  6.20,

11.15.
Do Podwołoczysk z Podzamcza: 7.24, 1135, 1.13, 6.35, 2.32
Do . Czerniowiec: 2.51*,  10.40, 6.10, 9.20, 1.55.

Dd Stryja: 11.30.
Do Rawy i Sokala: 6.12, 7.10.
Do Jaworowa: 6.58, 6-30.

Do Sambora : 6.00, 9.05, 4.30, 10-51.
Do Kołomyi i Żydaczowa: 2 25.

Do Przemyśla, Chyrowa: 7.20-
Do Ławocznego 7.30, 2.36, 6.25.
Do Bełżca: 11.05.
Do Stanisławowa, Czortkowa, Husiatyna 5.50.

*) Gwiazdkami oznaczono pociągi pospieszne.

Wydawnictwa rolnicze popularne 
Komitetu c. k. galic. Tow. gospodarskiego 

do nabycia
w biurze Komitetu (Lwów, Karola Ludwika 3.) 

po następujących zniżonych cenach dla członków Towa
rzystw gospodarczych, Kółek rolniczych i Spółek 

włościańskich:
K. h. 

Pomoc przy porodach u krów — T. Sochaniewicz.
Wydanie drugie z 33 ryc? w tekście (oprawne) 1- — 

O wierzbach koszykarskich -- Wł. Tyniecki. Wy
danie drugie. . . . . . . .

Nawozy własnego gospodarstwa — Świeżawski — '50 
Choroby roślin — dr Frank i dr. Sorauer, tłum.

z niemieckiego (oprawne) . . . . 2- —
Zbiór i przechowywanie roślin pastewnych — dr.

Bóhmer, tłum, z niemieckiego (oprawne) . 1-80 
Hodowla nasion traw pastewnych — Janowski (opr.) 1-— 
Cele i zadania uprawy łąk — Janowski . —-80
Sztuczne nawozy — Wł. Szybiński . . . —80 
Poglądy na gruźlicę u bydła — Fried . . 1‘—
Pamiętnik c. k. galic. Tow. gosp. (oprawne) . 1-—
O żniwiarkach i pługach wieloskibowych— Rylski. —-20 
Ile używać saletry chilijskiej . . . . —-20
Wychów bydła mlecznego -- dr. M. Pankowski . — -20 
Gruda z brahy — dr. A. Barański ... '20
Uprawa buraków. — Jerzy Turnau (wyczerpane).
O sposobie uprawy lnu — L. Langen- . .—'20 
Kultura lnu w Belgii — Wł. Noskowski . . — ’50 
Telegraficzne przepowiednie pogody — K. Szulc . - '20 
Zbiorowe doświadczenia nawozowe — J. M. Po

morski i Br. Janowski............................... —-20
Wyniki potowych doświadczeń rolniczych — J. M.

Pomorski i Br. Janowski .... —'50 
O telegraficznych przepowiedniach pogody — Br.

Janowski...................................................... —-10
O telegraficznych prohnozach pohody — Broni

sław Janowski............................................—-10
Indywidualne żywienie krów dojnych — J. Mar-

szałkowicz. Wyd. drugie (wyczerpane).
Podręcznik techniki mleczarskiej — Inż. Z. Chmie

lewski— .......................................................2-—
Główne zasady hodowli bydła — Wł. Szybiński . —'30 
O ulgach w podatku gruntowym — L. Switalski 2'— 
Kwestye nawozowe — Dr. P. Wagner, tłum.

z niemieckiego. .......................................—-50
Pereszczeplowanie derew owoczewych — Dr. St.

Goliński, tłum, z polskiego . . . . —-50
Nawozy własnoho hospodarstwa — A. Świeżawski,

tłum, ruskie z polskiego . . . . —'50
O używaniu korow do zapriahania — tłum, ruskie

z polskiego (wyczerpane) .... —10 
Plan i kosztorys stajni dla 50 krów — K. Kuhl — 50

Rządca-ekonom liczący lat 36, kawaler, katolik włada
jący językiem polskim i niemieckim, z 18-letnią prak

tyką chlubnemi świadectwami ze szkoły rolniczej i słuź- 
bowemi, pracujący w intenzywnych gospodarstwach bu
rakowych na Morawach i Szlązku lat 8, we wschodniej Gali- 
cyi lat 4, obznajomiony także z gospodarstwem rybnem 
i lasowem, poszukuje posady. — Łaskawe zgłoszenia 
przyjmuje Redakcya. 456 1—2

Zarząd dóbr Jewish Colonization Association w Słobódce 
leśnej ma na sprzedaż jednorocznego buhajka półkrwi 

Simental. Cena 1 kor. za 1 kg. żywej wagi. 465 1—3


